¹ Gobel, l. XI. — ² Ibid. — ³ En. Sylv. lib. Epist. num. 397, et num. 5. Bild. Vell. sign. num. 49. p. 444.

magnam partem occupaverunt. Penetraverunt et Savum, atque agros Hungariae longe lateque vastaverunt. Hoc anno Bosnam invaserunt, universumque regnum sibi subjecerunt, et insulam Lesbon. Quanta vero crudelitate in subactis urbibus ac provinciis usi sunt, horret animus dicere; in Constantinopoli Graecorum imperator obtruncatus est, et caput ejus hasta sullixum per castra delatum est: Rascianis principibus eruli sunt oculi: in Lesbo multitudo puberum palo transfixa: in Bosna regem, qui salutem pactus sese dederal cum patre suo, Mahometes ipse humano sanguine insatiabilis sua manu, ut fertur, jugulavit. Quis nobiles viros, quis sacerdotes commemoraverit ad eadem raptos, senes et juvenes in plateis immanissime trucidatos? ubique cruor caesorum visus, ubique morientium gemilus auditus, nulla reverentia matronarum, nulla virginum, foedum relatu est quantum hoc genus hominum in libidine sit immersum, cui omnes abominaciones gentium pseudopropheta, quem venerantur, indulgit. Quid de sacrosanctis Ecclesiis dicemus? templum illud S. Sophiae, Justiniani opus toto orbe memorabile, Mahometis spurcitiis reservatum est: reliqua sacraria aut diruta sunt, aut polluta: altaria disjecta, aut prostrata: imagines sanctorum deletae aut luto fedatae, nulla Salvatoris Christi aut gloriosissimae Matris ejus statua sine singulari probro dimissa: simulachrum Crucifixi per derisionem in castra delatum, saxi et luto pelitum, et tandem in caeno relictum. O Domine Deus: *Venerunt gentes in hereditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum, posuerunt morticina servorum tuorum escas volatilibus caeli, carnes sanctorum tuorum bestiis terrae: effuderunt sanguinem eorum, et non erat qui sepeliret.* Quamvis non potest laedi tua majestas, nec tua gloria minui, decet tamen servos tuos, decet nos miseros Christianos, quae tuam velut in contumeliam fiunt, totis conatibus avertere atque ulcisci ». Et infra:

31. « Majores nostri Ierosolymam perdidere, et omnem Asiam et Lybiam: nostro tempore Graecia est amissa, et Europae maxima pars: in angulum orbis redacta Christianitas est: Dei et Domini nostri Jesu Christi sepulchrum, nisi Saraceni velint, videre non possumus: questus causa nobis illud ostendunt. Patriarchales sedes veneratu dignissimae Constantinopolitana, Antiochena, Alexandrina et Jerosolymitana jugo servitutis oppressae a Saracenis occupantur, aut a Turcis, non sine dedecore et ignominia Christiani nominis. Romanam Ecclesiam, matrem omnium fidelium ac magistram, quam beati Apostoli Petrus et Paulus suo martyrio dedicarunt, nunc nobis eripere Mahometes interminatur, et faciel, nisi tandem excitemur a somno, et conatus ejus studemus elidere ». Et infra: